*Laus Deo, & S. Francisco
 Xauerio.*

STNO

S Y N O D U S
Tyburtina.

Quam diem optatissimam ac Tyburti populo salutarem sol ipse publica mundi lux per annos quinque, ac triginta, non indulsit: ut in communibus bonum animorum consilia singulorum conveniret hanc purpuratæ sapientie tuæ (Præsul Illustrissimus nobis tandem affulgenti beneficio felicissimam in xisse gratulamur. Quæ enim è luce sapientiæ a
qu

quàm felicitatis dies nasce-
 retur? Hanc ego felicitatem
 vbi breuiter ostendero, fe-
 liciter perorauero. Et sanè
 quid accidere ciuili pote-
 rat saluti felicius, quàm id-
 ipsum, quo ciuitatum feli-
 cissimæ floruerūt? Consiliis
 illæ, quàm mœnibus muni-
 tiores futuræ consulturos
 æquè homines, atque con-
 uicturos è solitudinum di-
 uortio ad societatem vitæ
 cōuocârunt. Montana ipsa
 Cithæronis saxa concentu
 verius animorum, quàm
 fidium cantu in Thebani
 muri mēbra, in amplissimæ
 vrbis

vrbis corpus coaluerunt.
 Quid beatissima vrbium
 Roma ? Nónne senaculis,
 quàm domiciliis propè fre-
 quentior; quæ iuuenili ma-
 nu fundata, paucos ambitu
 colles cõplexa primùm est;
 Senatoriis tãdem comitiis
 propagata terras ditone
 vniuersas occupauit ? Quã-
 quam pudet ex antiquissi-
 mis ciuitatibus cõsultatio-
 nis petere antiquitatẽ, quæ
 diuinę ipsi æternitati æqua-
 lis est. Deus ipse in augusta
 illa diuinitatis vnus solitu-
 dine minimè solitarius an-
 non infinitum trium per-
 sonarum

sonarum senatum habuit,
 cùm consultissimis iis voci-
 bus diuinè nobis consuluit,
Faciamus hominem ad imagi- Gen. I.
nem; & similitudinè nostram.
 Quòd si de homine facien-
 do deliberavit Deus; quid-
 ni nos de eiusdem ad virtu-
 tem reficiendi opere diui-
 nissimo consulamus? Quid
 autem diuinius effici possit
 ab homine, quàm quòd in-
 ter homines vt efficeret, fa-
 ctus est homo Deus? Ille
 igitur magni cõsilij Ange-
 lus immortalis posthabito
 beatorum cõcilio ex inac-
 cessæ maiestatis Augustali
 ad

ad mortalitatis nostræ curiã curis ærumnísque septrã sese demisit : vt de humana salute restituenda non sine homine consultaret. Atque ex eo tempore deligere ~~et~~

Math.
18.

pit è multis paucos, quorũ in medio consultantium esset, etiam vbi duo, vel tres in eius nomine congregarentur. Quid ergo vel pauci feliciter non euincant, quorum consiliis media interest ipsa felicitas? Testor híc ego aureum prodigium illud ignei turbinis, quo Christianorũ procerum ad principem cõuentum consultrices

Act. 2.

fultrices in linguas effusus
 properavit Deus. Nimirum
 piè cōsultiū lingua Deus
 est. Et miramur si mortales
 huiusmodi cœtus, atq; hu-
 mana concilia in flagitio-
 rum tyrannidē, in Tyran-
 norum impunitatem sæpe
 de terris tonare, ac fulmi-
 nare facundo vehementiùs
 Pericle, superbo laudabi-
 liùs. Salmonéo potuerunt
 quando diuinus, qui sube-
 rat sanctissimis iis cœtibus,
 ignis in fœda scelerū tem-
 pestate non poterat in to-
 nitruū ac fulmen nō crum-
 pere. Equidē gratulari satis

L

hîc nobis non possum, Pa-
 tres, synodi nostræ felicita-
 tem, quæ nacta id tempo-
 ris est, quo cælestibus flam-
 mis ad rogale vitiorum in-
 cendium, ad vitalem virtu-
 tis lucem abundemus. Dies
 hæc flammaram fertilis, &
 Laurentij, quàm Solis igne
 illustrior, quæ diuino Amo-
 ri fortiter militantem iuue-
 nem igneo tormento sua-
 uissimè torruit (ignis enim
 amanti mera suauitas est)
 quantum præsentissimi no-
 bis calor insinuabit, ut
 gloriosum ad opus feliciter
 ardeamus? Hoc ipsum, in
 quod

quod conuenimus, tēplum
 tuo, Laurenti, nomine lau-
 reatum, hi tibi sacri parie-
 tes tuo ex incendio excita-
 ti quantum eius nobis ar-
 doris afflabunt, quo patriæ
 splēdor virtutis ad immor-
 talitatem augeatur? Et verò
 par erat vetustissimi templi
 maiestatem, quod Adriani
 Cæsaris trabecata supersti-
 tiæ fabulosi Herculis ince-
 sta magis flamma deflagra-
 tis, quàm Octææ pyræ glo-
 ria effulgentis indigno cul-
 tu profanasset, castissimi
 Herois, atque in vitiorum
 monstra ipso longè Her-

cule fortioris Laurentij
 stralibus flámis expiari.
 ex iisdé, quibus infusca
 obsoletúmque; tot annor
 situ pietatis pristinæ nit
 extergere hodie aggre
 ris, Præsul optime, quát
 nobis felicitatis illuxe
 perspiciamus. Vnum i
 illud ab ardentissimo in
 ignes Oratore Laurétio
 tremâ precatur oratio, t
 tum vt huic cœtui diu
 caloris imploret, quáto
 opus intelligat, vt ad salu
 res huiusmodi conuen
 in posterum vehement
 inflammemur. DIXI.

F

H E B R A I C Æ

lingua suauitas.

A B dita , & penetralia
A Hebraicæ adyta fa-
 pientiæ veteri more nouus
 nouo cū anno Myſtagogus
 diuinitatis contemplatori-
 bus mōſtraturus, PP. quòd
 opportunam plurimorum
 eruditionem pretium ope-
 ræ me ſperare habiturum,
 partibus non mediocriter
 meis gratulabar. Intellige-
 bam enim Hebræis vbe-
 rius è fontibus, quàm Græ-
 cis ex Heliconibus hauriē-

L 3

dam scaterere sapiētiam. Verūm (vt præposterè sapimus mortales, qui de rebus excelsissimis humiliter, demissèque sētimus) adeò delicato nobilissimarum fastidio litterarum plerique laborant; vt illæ iam ad cognitionem perdifficiles, ad sermonē insuaues, ad vsum pænè inutiles existimentur. Ita verò iis obstinatè, ac religiosè, modesta scilicet hominum natio, abstinere vt vni ad illas tanquam ad sancta sanctorum sacro interpreti, & magistro aditū, accessūque patere putent

satis,

fatis , quas è vestibulo ipsi, atque è limine tantùm , vt dicitur, veluti prophanum Iudæorum vulgus ex atrio, salutant. Præcocem igitur sperati fructus voluptatem ex iniusto nata præiudicio iustissima corrumpit admiratio. Atque illud equidem admiror in primis , quod aiunt , genus hoc sermonis ex intimis enixè præcordiis totius contentione spiritus inhalandum , si loquamur: magicis verò quibusdam portentosisque notis delineandum, si scribamus, laboriosũ esse, ac molestum;

vt neque animo percipi,
 neque ore proferri, neque
 manu possit exarari. Ita ne
 verò? Ergo primigenius, ac
 natiuus ille sermo, qui prin-
 cipe cum homine, & cum
 ipsa natus est humanitate,
 barbarus? quem teneri ad-
 huc mundi aurea balbuti-
 uit infantia, durus? qui vo-
 luptatis in paradiso floruit,
 spinosus? quo præpotens
 Imperator, ac legislator
 Deus homini sacrosancta
 iura præscripsit, cõtemnen-
 dus? quem cæli terrarúm-
 que amor ac deliciae, diui-
 nus Magister Christus, sub
 cuius

cuius lingua mel, & lac, humano generi eloquenter eliquavit, insuavis? quem denique in patrio illo sempiternæ felicitatis domicilio beatissimorum civium labium sonabit electum, horridus cuiquâ esse posse videatur? longissimè enim terò dissonos inter Babylonis linguis Gigâtes à felicissima patria exulamus, qui vel patrium auitumq; sermonè ita dedidicimus, ut etiam abhorreamus. Vos autem bono effote animo, quicumq; animum ad has literas adiecistis, A. Non

L 5

hîc robustam in vobis Ale-
 xandri calliditatem exigo,
 qui peregrinam linguam
 nodo illo inextricabili, cui
 prisca superstitio Asiatici
 spem implicuit Imperij, ni-
 hilo putetis minùs nodosâ,
 impeditam, inobseruabi-
 lem iis, quibus tum Græca,
 tû Latina Syntaxis inhor-
 rescit, questionum salebris,
 atque aspretis: vt Hebræa
 qui nomina, & verba calli-
 dè argutèque inflectat, He-
 braicè sapientissimus sit.
 Neque verò in proferendis
 vocibus Demosthenis du-
 ratam calculis, & lapillis
 patien

patientiam, certantemque cum maris fremitu spiritum desideramus. Equidem ridere satis non possum ridendam nonnullorum in iis, quæ ex ipso guttore petitæ vegetiore sono efferuntur, litteris contentionem: ut non aspirare litteras; sed animam penitus expirare, atque extuffire videantur. Neque tandem Ægyptio ad scribendum pictore indigemus, qui supposititias pro characteribus animantes laborioso lineamentorum ductu metiatur. Quid enim quæso facilius esse

possit, quàm recto plerumque, ac simplici linearum tractu quadratos characteres ducere nullo inter se vinculo colligandos? Hoc cine igitur linguæ genus illud est cognitu obscurum, dictu barbarum, asperum auditu, lectu etiam (si Deo placet) horrendum? Quamquam eorû ego Catonum, importunâ césuram admiror magis, qui Stoicis malè intemperis agitati Hebræâ litteraturam homini Latino superuacaneam, inutilémque austerè vt censent, ita cōfidenter, tanquam ex tripode

tripode pronunciant : frustra nos, inquit, grauioribus debiti disciplinis in primulis minutisque exteri sermonis elementis repuerascimus, quæ ne dissono strepitu deblateraremus, auita veterum sapietum eruditio sacris in libris Latio lepore, ac ciuitate donauit. O vocem maioribus ingratam, perniciosam posteris, omnium pariter exhibitionibus obruedam ! Leuia ne sunt, ac puerilia Hebraeorum tyrocinia literarum? at suæ maiores eruditioni auctoritatique non medio-
 crem

crem iis accessionem fieri arbitrabantur. Grauioribus debemur posteris disciplinis? At rerum complexa cognitionem omnium, ipsoque foeta Deo lingua grauiissima est. Hebræa Latine mysteria nostratibus in libris legimus? atqui parcum, & malignum cognitionis fructum colligimus, Hebraicè si nesciamus. Timidè dicerem, nisi fidentem faceret Platonica philosophus authoritatis Iablicus Chalcidensis: cuius ad Hebræam litteraturam, quam ipse barbaram, hoc est, peregrinam, vocat,

vocat, atque externā honorifica illa pertinet in Phœnicum Theologia cōmendatio. Neque verò eādē, inquit, omnino sentētiam tuentur, ac seruant nomina in alienam transfusa linguam: sed suæ sunt, ac peculiare cuiq; genti vocum potestates, ac vires, quæ nequeunt aliarū gentiū vocibus significari: vt quamuis accuratissimè explicentur, vim tamē eandē retinere non possint. Habent autem barbaræ voces sua ex indole pōderis plurimū, arguta quadam ex breuitate non
parum

parum leporis, è verborum
 parca supellectile minimú
 ambiguitatis. Sed illa non
 minùs consonat in rem no-
 stram grauissima eiusdem
 vox, Barbari stabiles in af-
 fectionibus: in verbis etiam
 iisdem constanter perseue-
 rât. Quapropter Deo chari
 sunt, eique grata offerunt
 verba, quæ nulli hominum
 fas est quouis modo com-
 mutare. Hinc seuerû Or-
 genis, ac pænè prætorium
 edictum, ne quis Hebræas
 voces alienam vertat in lin-
 guâ, sed suis notis sâctè cu-
 stodiat incorruptas. Ad eò
 sacras

sacras Hebræorum literas
 vniuersa colebat, & calle-
 bat antiquitas, vt ne qua
 eas lingua extera euulga-
 ret, edici facilè posset vni-
 uersis. I nunc quicumque
 sacra volumina Hebraicè
 imperitus euoluis, atque in-
 star Aquilę magnarum ala-
 rum ad medullã cedri pro-
 uolasse te ac penetrasse glo-
 riare, qui vix interpretem
 librum aliquem, & corti-
 cem rudi rostro momor-
 deris. Iam verò permagni
 interest vtrùm cuiusque sa-
 pientiã nationis natiui ser-
 monis è fontibus ebibas, an
 peregri

peregrinis lambas, libésque
 de riuulis. Atque vt infini-
 tos externarum nō tam re-
 gionum, quàm disciplina-
 rum curiosos exploratores
 omittam; Plato Ægyptiam
 Philosophiam longinquas
 hospes non Atheniensi ali-
 quo è fonticulo primori-
 bus, vt aiunt, labris degu-
 stauit: sed liberaliter hausit
 ex Nilo. Nos verò sapient-
 tiores sapiētissimis auis ne-
 potes obscurissima rerum
 arcana diuinarum Hebrais
 penitus abstrusa latebris
 per aprica Latij exposita
 credimus, atque obuia: sa-
 cris

cris petenda Iordanis è sca-
tebris, Latino frustrà expi-
scamur in Tyberi: Non ista
maiorum sentétia, & con-
siliium, quos inter Hiero-
nymum, canæ iam eloquẽ-
tiæ sené, Hebræa rudimen-
ta balbutire nõ puduit di-
uinas Bethlemis ad cunas:
vt mirandum non sit, si
Deũ deinde personuit elo-
quentior: si turbulentissi-
mis Christianæ Reipubli-
cæ temporibus frequenti
sacris super literis quæstio-
ne grauia ex ipso effata, &
responfa petebantur. Quæ-
nam enim enthea Deum
spelunca

spelunca efficacius afflarct,
quàm quæ Deum genuerit
aut quod eloquentiæ gens
vberius, atque amabilius,
quàm quo corporata sa-
pientia locuta sit. Ut non
Græco Platonis ore locu-
turus Deus, si delaberetur
in terras; sed Hebræa locu-
tus lingua iam delapsus ad
absolutam ipsius cognitio-
nem nobilissimum sit in-
genuis animis incitame-
tum. Quòd si dolosè docti-
lis adulatio potest barba-
ros Domini nō mores mo-
dò, sed sermones etiã con-
discere, atque imitari: cur
pia

pia recuset imitatio voces,
 & verba cum Deo habere
 communia? Atque vtinam;
 quando nos hæreditariam
 parentis optimi orationem
 grata veneratione piget
 vſurpare; diuinum in patri-
 monium hoſtes nequiſſimi
 ſacrilego ludibrio non in-
 uolarent: præripitur nobis
 enim verò, præripitur pa-
 terna ſacroſancti ſermonis
 poſſeſſio ab hæreticis præ-
 donibus, quo eruditã pie-
 tatem impiè mentiti ſacras
 adulterant literas: diuina
 oracula profanant: amplif-
 ſima terrarum regna prauis
 opinio

opinionibus corrupta. ſœ-
 leri mancipant : ſtatas , ſo-
 lemnésque cæremonias re-
 figunt: delubra ſanctiſſimis
 religionibus cõſecrata pol-
 luunt: in Vaticanum impe-
 rium ipſis verèdum Cæli-
 bus cõiurati ſtolidè debac-
 chantur : noſtris nos telis,
 & machinis oppugnant, ac
 more Gigantũ inſaniſſimi
 homunciones cũ Deo bella
 ſuſcipiunt. At nos generoſi
 ſcilicet paternæ religionis
 propugnatores inermes,
 quibus cominus pugnemus
 armis , Latinas eminus pe-
 titiones coniiicimus , quas
 parua

parua illi declinatione cal-
lidè malitiosèque effugiât.
Et quisquam eam littera-
turâ inutilem dicat, in qua
tantum collocât hostes vi-
rium ad perniciem, tantum
opis habemus ad salutem?
Quid si bellicû nobis non
sit cû hoste negotium? Pa-
cato etiam in otio eadem
opportunitissima erit, cæte-
rîsque longè litteris antefe-
renda. Quantû enim, quæ-
so, quæ principes habentur,
Græca Latinâque eruditio
superstitionis admixtû ha-
bent? quâ tum sæpe obscœ-
nitatis? qualem illecebram
turpitu

turpitudinis ? vt nisi
 sociis Vlyſſis Syrenum
 pulos, cantúsque ſurdis
 ribus præternauiges, v
 ptarium naufrágiú fa
 Atqui nihil Hebræis
 narum litterarum è fo
 bus non purum, non li
 dum fluit : ex iis cum
 ditione religionem b
 innocentiam, ſanctita
 quódque ſupra votum
 prorfus diuinum eſt, ip
 hauries Deum. Hinc a
 teras etiá linguas, quæ
 ximè ad hanc laudem
 cedút, pretium corriu
 ac dignitas. Equidè ſi
 Gra

Græcas, si quid Latinas literas adamaui, & colui; non eo præsertim erudito me lenocinio delinitû fateor, quo blandissimè auribus, animisq̄ue adulantur : sed eam ob causam animû ad eas contuli, quòd in Augustissima cruce Amoris melius, quàm Prætoris manu Hebraicis subscriptæ notis vitale Regis extincti nomen ac salutem sonât. Hætenus admiratio proluserit apud vos mea. Si quid illa profecerit, vt litterarum nobilissimæ colantur : tum verò muneri meo, publicæ-